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Số:             /KH-SNgV Lạng Sơn, ngày          tháng 8 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Về truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

 ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh  

về Thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học công nghệ (KHCN), đổi mới sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số 

(CĐS) quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Ngoại vụ xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu  

1.1. Mục tiêu chung 

Tổ chức cụ thể hóa và thực hiện đầy đủ các nội dung tuyên truyền tại Kế 

hoạch số 211/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết 

định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trong cơ quan Sở đến 

toàn thể công chức, viên chức và người lao động. 

1.2. Mục tiêu cụ thể  

a) Năm 2025 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình và tổ chức thực hiện có đảm 

bảo chất lượng, phù hợp với thực tế;  xây dựng chuyên mục truyền thông về Nghị 

quyết số 57-NQ/TW trên Trang thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ. 

- 100% công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan được tuyên 

truyền, phổ biến  đầy đủ các quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 57-NQ/TW và 

các văn bản có liên quan. 

b) Năm 2026 

- 100% các văn bản chỉ đạo, quan điểm của Nghị quyết số 57-NQ/TW và 

các văn bản  chỉ đạo, hướng dẫn liên quan của trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

được đăng tải kịp thời trên Trang thông tin điện tử của cơ quan và chia sẻ rộng rãi 

qua các nền tảng mạng xã hội. 
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- Tổ chức khai thác hiệu quả Nền tảng truyền thông số quốc gia về KHCN, 

ĐMST và CĐS sau khi được cơ quan chuyên môn xây dựng và đưa vào sử dụng. 

c) Năm 2027 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông KHCN, ĐMST, CĐS. 

- Rà soát cử công chức, viên chức tham gia chương trình đào tạo, bồi 

dưỡng về KHCN, ĐMST, CĐS do cơ quan chuyên môn tổ chức. 

d) Năm 2028 đến năm 2030 

- 100% các nhiệm vụ KHCN cơ quan Sở được giao/phê duyệt có sử dụng 

ngân sách nhà nước (trừ những nhiệm vụ liên quan đến bí mật nhà nước) được 

truyền thông, phổ biến, cung cấp thông tin rộng rãi trên các phương tiện truyền 

thông đại chúng, nền tảng số, mạng xã hội. 

- Ít nhất 70% công chức, viên chức có nhiệm vụ làm công tác truyền thông, 

thông tin đối ngoại tại Sở được đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng truyền thông số và 

nội dung về KHCN, ĐMST và CĐS. 

2. Yêu cầu 

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg và Kế 

hoạch số 211/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh đảm bảo kịp thời, 

đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn tại cơ quan, đơn vị. 

- Các hoạt động tuyên truyền phải bảo đảm tính nhất quán, phù hợp với định 

hướng của Trung ương, của tỉnh nhằm lan tỏa sâu rộng nội dung, tinh thần của 

Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản về phát triển KHCN, ĐMST và CĐS. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh truyền thông để phổ biến về Nghị quyết số 57-NQ/TW nhằm 

nâng cao nhận thức về phát triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia đến toàn thể 

công chức, viên chức, người lao động bằng nhiều hình thức phù hợp với điều 

kiện thực tế như: trên hệ thống iOffice, ứng dụng Sổ tay đảng viên, lồng ghép 

trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ định kỳ, chuyên đề, truyền thông 

qua nền tảng mạng xã hội như zalo, facebook. 

 Đơn vị chủ trì: Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng 

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, thực hiện từ năm 2025. 

2. Xây dựng và duy trì hiệu quả chuyên mục triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW trên Trang thông tin điện tử của Sở. 

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên thực hiện từ năm 2025. 

3. Đăng tải các tin, bài, chương trình, chuyên đề về KHCN, ĐMST và CĐS 

trên trên Trang thông tin điện của cơ quan.  

 Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn. 
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Thời gian thực hiện: Thường xuyên, thực hiện từ năm 2025. 

4. Đẩy mạnh truyền thông về phong trào “Bình dân học vụ số” để phổ cập 

tri thức cơ bản về Chuyển đổi số cho công chức, viên chức. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng  

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng là đầu mối, phối hợp với các 

phòng chuyên môn, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Kế 

hoạch này đảm bảo hiệu quả. 

Định kỳ trước ngày 10/6 và trước ngày 10/12 hằng năm hoặc đột xuất khi 

có yêu cầu, Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng chủ trì tổng hợp xây dựng báo 

cáo của Sở về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Khoa học và Công 

nghệ (Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở báo cáo kết quả thưc hiện nhiệm 

vụ được giao qua đầu mối Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng tổng hợp trước   

ngày 5/6 và 5/12 hàng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu). 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ 

phối hợp thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; triển khai thực hiện 

nhiệm vụ về KHCN, ĐMST và CĐS bảo đảm kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, phù 

hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị. 

Thực hiện tuyên truyền các nội dung về Nghị quyết số 57-NQ/TW đến các 

tổ chức, cá nhân lồng ghép với nhiệm vụ thường xuyên. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 của Sở Ngoại vụ./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở KH&CN; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng CM, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang TTĐT của Sở; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trịnh Tuyết Mai 
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